5) Scribæ 3 intra diem singuli scribendo 4 philyras merentur sibi per 5 dies Florenos 4, ergo 5 scribæ intra diem singuli scribendo 6 philyras quantum merentur per dies 10.<sup>2</sup> Primum assumpta Ratione solorum scribarum, cum ceteris paribus plures scribæ plus mereantur, erit 3: 5 = 4: y, unde  $y = 6\frac{2}{3}$  Fl. seu 400. *Cruc.* Secundo assumpta Ratione Philyrarum intra diem scribendarum erit 4: 6 = 400: y, seu 2: 3 = 400: y, unde  $y = 600$ . Tertio assumpta Ratione dierum, intra quos scribunt, erit 5: 10 = 600: y, unde  $y = 1200$  *Cruc.* seu 20. *Fl.* quos merentur 6 scribæ per dies 10 scribendo singuli intra diem 6 philyras.

6) Operæ 3 ad cædendas 35 ligni orgias egent diebus 6, si per diem laborent horis 7, quot ergo diebus egebunt operæ 8 ad cædendas orgias 50, si per diem laborent horis 8? Imprimis assumpta Ratione operarum, cum ceteris paribus, plures operæ paucioribus egeant diebus ad idem opus perficiendum, erit 8: 3 = 6: y, unde  $y = 2\frac{1}{4}$ . Deinde assumpta Ratione orgiarum erit 35: 50 =  $2\frac{1}{4}$ : y, seu 7: 10 =  $2\frac{1}{4}$ : y unde  $y = 3\frac{3}{4}$ . Denique

assumpta Ratione horarum, cum eo paucioribus egeant operæ diebus, quo pluribus per

Hor.	Hor.	Dies	Dies
------	------	------	------

diem laborant horis, erit  $8: 7 = 3\frac{3}{4} : y$ ,  
 unde  $y = 2\frac{1}{6} = 2 \text{ dieb. } 19\frac{1}{2} \text{ hor.}$

## METHODUS SECUNDA.

Methodus secunda huc recidit. Omisso interea illo termino, cui homogeneus quæritur, ordinentur Rationes reliquæ Regulam auream componentes juxta legem toties commendatam, attendendo nimirum an terminus quartus minor aut major debeat esse tertio: deinde multiplicentur earum antecedentes inter se, & consequentes inter se, ita Proportio composita mutabitur in simplicem, cujus primus terminus erit factum antecedentium, secundus erit factum consequentium, tertius autem ille, cui homogeneus quæritur; hoc pacto reperietur terminus quartus quæsitus.

Ratio operandi e priore methodo deducitur. Nam ibi in prima Proportione terminus ille, cui homogeneus quæritur, quem hic vocemus A, multiplicabatur per terminum secundum, & dividebatur per primum, atque ita obtinebatur quartus, qui in secunda Proportione iterum fiebat tertius, ac ad quartum obtinendum denuo multiplicabatur A per secundum, & dividebatur per primum, atque ita porro A in quavis Proportione multiplicabatur per secundum

dum

dum terminum, & per primum dividebatur: hoc est A multiplicabatur per factum omnium consequentium, ac dividebatur per factum omnium antecedentium, atque sic obtinebatur terminus quæsitus. Atqui præsentē hac methodo idem plane, sed via breviorē, fieri perspicuum est. Resolvemus Exempla superiora hac etiam methodo.

## E X E M P L A.

In Exemplo primo superiore omisso lucro 30 Fl. cui homogeneus quæritur, Rationes componentes ad minores terminos reductæ erant  
 $1: 6$  ) *Ratio vasor.*  
 $5: 6$  ) *Ratio pretior.*  
 quare factum antecedentium erit = 5, factum consequentium = 36, hinc  
 $5: 36 = 30: y$ , unde  $y = 216$  prout ut supra. Ratio operandi etiam ex ipsa rei natura elucet; five enim singula e 100 vasis vendas 20 Fl. five singula e vasis  $100 \times 20$  vendas uno Floreno, idem est. Similiter five singula e 600 vasis vendas 24 Fl. five singula e  $600 \times 24$  uno Floreno, idem est. Quare facta antecedentium inter se & consequentium inter se multiplicatione evanescit pretiorum diversitas, & regula aurea composita ad simplicem reducitur.

2) In Exemplo secundo omisso capitali 100 Flor. cui homogeneus quæritur, Rationes componentes erant  
 $1: 40$  ) *Ratio Cent.*  
 $2: 3$  ) *Ratio Ment.*  
 quare facta antecedentium inter se, & consequentium inter

se multiplicatione erit  $2: 120 = 1000: y$ , unde  $y = 600$  ut supra.

3) In Exemplo tertio omissis diebus 12, quibus homogeneus quæritur, Rationes componentes erant  $3: 1$ ) *Ratio Milit.* quare multiplicando antecedentes inter se, & consequentes inter se erit  $3: 5 = 12: y$  unde  $y = 20$  ut supra.

4) In Exemplo quarto omissis diebus 25, quibus homogeneus quæritur, Rationes componentes erant  $5: 2$ ) *Ratio Oper.* quare multiplicatis antecedentibus inter se, & consequentibus inter se erit  $175: 98 = 25: y$ , unde  $y = 14$  ut supra.

5) In Exemplo quinto omissis 4 Florenis, quibus homogeneus quæritur, reliquæ tres Rationes hæ erant  $3: 5$ ) *Ratio Scriv.* quare  $2: 3$ ) *Ratio Philys.*  $1: 2$ ) *Ratio Dier.* multiplicando antecedentes inter se, & consequentes inter se erit  $6: 30 = 4: y$ , unde  $y = 20$  ut supra.

6) In Exemple sexto omissis diebus 6, quibus homogeneus quæritur, reliquæ tres Rationes fuere sequentes  $8: 3$ ) *Ratio Oper.* quare  $7: 10$ ) *Ratio Org.*  $8: 7$ ) *Ratio Murar.* multiplicando antecedentes inter se, & consequentes inter se erit  $448: 210 = 6: y$  unde  $y = 2\frac{1}{3}$  ut supra.

## TERTIA METHODUS.

Hæc a præcedente rursus sola perficiendi brevitæ differt, & ad capita sequentia reducitur.

1) Si datis quinque terminis quæraturs sextus, scribantur tres termini conditionem continentes hoc ordine, ut terminus principalis, qui instar causæ est, locum primum occupet, secundum teneat terminus actionis conditionem exprimens, uti est tempus, spatium, celeritas &c. tertio loco sit ille, qui actionem denotat, quale est lucrum, damnum, census &c.

2) Reliqui termini ad quæstionem pertinentes prioribus ita subscribantur, ut veniant infra sibi homogeneos. Si jam sextus terminus quæsitus ratione hujus subscriptionis veniat

1) Infra tertium, tunc terminus tertius superior multiplicetur per factum e duobus inferioribus, & factum dividatur per factum reliquorum duorum superiorum, quotus erit sextus quæsitus. 2) Sin autem sextus quæsitus veniat intra primum vel secundum, tunc ultimus inferior multiplicetur per factum e primo & secundo superiore, ac postea dividatur per factum reliquorum duorum, quotus indicabit sextum quæsitum.

3) Si datis septem terminis octavus quæraturs, quatuor dati termini ad conditionem pertinentes scribantur hoc ordine, ut primum locum occupet, ut supra, causa, secundum & tertium conditiones actionis, quartum ipsa actio:

his subscribantur termini ad quæstionem pertinentes, ut ante. Si jam terminus octavus quæsitus veniat 1) infra quartum, multiplicetur factum e tribus inferioribus per quartum superiorem, & factum inde enatum dividatur per factum e reliquis tribus superioribus. 2) Sin autem veniat infra primum, secundum, aut tertium, tunc per factum e reliquis superioribus multiplicetur ultimus inferior, ac factum dividatur per factum ex omnibus reliquis enatum: quotus in utroque casu erit quæsitus octavus.

*Scholion.* Methodos duas postremas inter se conferenti evidens est easdem plane in utraque occurrere multiplicationes ac divisiones pro reperiendo termino quæsito. Repetemus *Exempla* superiora hac etiam methodo.

## E X E M P L A.

1) In *Exemplo* primo termini conditionem continentem sunt vasa vini 100, pretium cujusvis 20 Fl. & lucrum 30 Fl. Scribantur ergo termini hoc modo.

*Vasa    Pret.    Lucr.*

100, 20, 30, ubi terminus quæsitus

600, 24, y

y venit infra tertium, adeoque terminus tertius superior 30 multiplicandus est per factum e duobus inferioribus  $600 \times 24$ , ac inde emergens factum 432000 dividendum per factum reliquorum duorum superiorum  $100 \times 20$ , seu per 2000, eritque  $y = 216$  ut supra.

2) In *Exemplo* secundo termini conditionem

nem

nem & quæstionam continentes scribantur hoc

*Flor. Mens. Cent.*

100, 12, 5

ordine hinc multiplicetur 100

$y$ , 8, 200

per 12, ac factum 1200 rursus per 200, & inde emergens factum 240000 dividatur per  $5 \times 8$  seu per 40, erit  $y = 6000$  ut supra.

3) In Exemplo tertio rite subscribendo terminos quæstionem continentes iis, qui condi-

*Mil. Dies Lib.*

3, 12, 36,

tionem continent, erit ubi  $3 \times$

9,  $y$ , 180,

12 multiplicando per 180, dabit factum 6480, quod dividendo per  $9 \times 36$  seu per 324, prodit  $y = 20$  ut supra.

4) In Exemplo quarto termini sibi legitime subscripti hoc stabunt ordine

*Oper. Dies Org.*

20, 25, 70

ubi erit  $y = 20 \times 25 \times 98$

50,  $y$ , 98

$\frac{\quad}{50 \times 70}$

$= 14$  ut supra.

5) In Exemplo quinto hoc ordine erunt

*Scr. Phil. Dies Flor.*

termini sibi subscribendi 3, 4, 5, 4

5, 6, 10,  $y$

$5 \times 6 \times 10 \times 4$

unde  $y = \frac{\quad}{3 \times 4 \times 5} = 20$  ut supra.

$3 \times 4 \times 5$

6) In Exemplo sexto sic erunt termini col-

	<i>Oper.</i>	<i>Dies</i>	<i>Hor.</i>	<i>Org.</i>	
	3,	6,	7,	35	
collocandi					, unde reperitur y =
	8,	9,	8,	50	
	$3 \times 6 \times 7 \times 50$				
	-----				
	$35 \times 8 \times 8$				= $2\frac{1}{6}$ ut supra.

*Scholion.* Exercendis tironibus plura hujusmodi Exempla proponet Magister, jubebitque eadem resolvere per omnes tres allatas methodos, ut facultatem quamdam in iisdem resolvendis acquirant, quam cum acquisiverint, miscebit terminis Fractiones, numerosque concretos, ut constanti exercitio usum eorundem sibi reddant familiarem.

---

## CAPUT TERTIUM

### DE NONNULLIS REGULÆ AUREÆ SPECIEBUS.

§. I.

#### *De Regula Societatis.*

*Quid venit nomine Regulæ Societatis?*

R. Si negotiatores aliquot inita Societate certam pecuniæ, aut cujusvis mercis quantitatem in commune conferant, atque eadem negotientur, velintque subinde lucrum vel damnum inde

de emergens proportionaliter, seu pro rata cuiusvis collati inter se partiri, methodus, qua istuc perficitur, *Regula Societatis* adpellatur, qua scilicet cuiusvis obtingens lucrum aut damnum pro ratione quantitatis, aut temporis, pro quo partem suam contulit, aut pro ratione utriusque simul assignatur. Estque vel *simplex*, si distributio fiat solum pro ratione collatorum; vel solum pro ratione temporis, pro quo suam quisque partem contulit: vel *Composita*, si nimirum distributio fiat pro ratione collatorum simul & temporum.

E. g. tres fratres elocarunt 10000 Flor. primus contulit 5000, secundus 3000, tertius 2000; lucrati autem sunt 3000 Flor. quantum cuiusvis obtingere debet e communi lucro? *Regula Societatis* hic opus est simplice: at si ponamus quemvis partem suam contulisse pro certo tempore, e. g. primum pro 8, secundum pro 12, tertium pro 15 mensibus adhibenda erit *Regula Societatis* composita.

*Scholion.* Huc pertinent generatim omnes illi casus, in quibus datum aliquod totum in totidem partes est distribuendum, in quot aliud pariter datum totum est divisum, ita ut quemadmodum partes unius se habent ad invicem, ita partes alterius se se habere debeant ad invicem, id quod intervenit in quavis *Regula Societatis*. Cumprimis huc pertinent omnes pecuniarum divisiones certa Proportione faciendæ, tributorum repartitiones, testamentorum executiones, debitorum solutiones, prædæ, præmiorum, lucrorum

crorum, damnorum raræ distributiones, ac innumera alia in vita quotidiana occurrentia.

*Quomodo est resolvenda Regula simplex Societatis ?*

R. 1) Collata singula in unam summam addita efficiunt primum terminum Proportionis. 2) Summa inter socios partienda est secundus terminus. 3) Collatum cujusvis est terminus tertius: hinc toties repeti debet Proportio, seu Regula aurea simplex, quot sunt negotiatores, cujus quartus inventus terminus erit cuivis respondens lucrum, damnum, præmium, præda, tributum &c.

Ratio operationis est evidens: nam sicut se habet totum collatum ac totum lucrum, damnum, præmium &c: ita se habent a singulis collatæ partes ad sibi respondens lucrum, damnum, præmium &c. Quodsi partes singulorum additæ efficiant summam toti distribuendo æqualem, iudicio erit rite peractæ operationis.

*E X E M P L A.*

1) Quatuor fratres simul elocarunt ad census 5 pro 100 Florenos 2700; primus dedit 670, secundus 1230, tertius 800; sunt autem lucrati 135 Fl. quantum cuique obvenit? En calculi typum.

$$2700 : 135 = \left. \begin{array}{l} 670 : y. \text{Erit } y = 33 \frac{1350}{2700} \\ 1230 : y. \text{Erit } y = 61 \frac{1250}{2700} \\ 800 : y. \text{Erit } y = 40 \end{array} \right\} \text{summa} = 135$$

2) E testamento quodam hæres A jus habet ad Flor. 1200, B ad 160, C ad 720, D ad 360, E ad 240: fuit autem tota hæreditas Flor. 2680, verum deductis funeris expensis, ac piis legatis remanent solum 1840 Flor. distribuendi, quantum cuique obvenit? Hic erit calculi typus.

$$2680 : 1840 = \left. \begin{array}{l} 1200 : y \text{ A} \\ 160 : y \text{ B} \\ 720 : y \text{ C} \\ 360 : y \text{ D} \\ 240 : y \text{ E} \end{array} \right\}$$

Quodsi portiones hæredum 1200, 160, 720, 360, 240 dividendo per 4, & ubique delendo zerum reducantur ad minores terminos, erunt eadem in Ratione 30, 4, 18, 9, 6, unde statim adparet locum esse compendio: si enim inveniatur sola portio debita hæredi B, quæ erit  $109 \frac{2}{5} \frac{3}{8}$  Fl. ac eidem addatur dimidium sui, habebitur portio debita hæredi E, ex qua eodem modo reperitur portio D, cujus duplum erit portio C, ac denique quintuplum portionis E dabit portionem A. Tali compendio sæpissime est locus in Regula Societatis.

3) Quatuor contribuentes priore anno a propo

proportione suarum facultatum solverunt simul 79 Fl. & A quidem 10 Fl. 15. Den. seu 1015 Den. B 12 Fl. 20 Den. seu 1220 Den. C 24 Fl. 45 Den. seu 2445 Den. D 32 Fl. 20 Den. seu 3220 Den. Nunc autem debent solvere 82 Fl. quantum cuique erit solvendum? En calculi typum.

$$79: 82 = \left. \begin{array}{l} 1015:y. \text{ Erit } y = 1053\frac{4}{7}\frac{3}{9} \text{ Den.} \\ 1220:y. \text{ Erit } y = 1266\frac{2}{7}\frac{6}{9} \text{ Den.} \\ 2445:y. \text{ Erit } y = 2537\frac{6}{7}\frac{7}{9} \text{ Den.} \\ 3220:y. \text{ Erit } y = 3342\frac{2}{7}\frac{2}{9} \text{ Den.} \end{array} \right\} \begin{array}{l} \text{summa} = \\ 8200 \text{ D.} \\ \text{seu } 82 \\ \text{Flor.} \end{array}$$

4) Tres vinorum negotiatores miserunt in Silesiam 108 vasa vini, primus pro hac summa contulit vasa 48, secundus 36, tertius 24: interceptit autem in via hostis 45 vasa; quantum quisque damni est passus? En calculi typum.

$$108; 45 = \left. \begin{array}{l} 48: y. \text{ Erit } y = 20 \\ 36: y. \text{ Erit } y = 15 \\ 24: y. \text{ Erit } y = 10 \end{array} \right\} \begin{array}{l} \text{summa} = 45 \\ \text{vas.} \end{array}$$

5) Quidam reliquit hæreditatem 36000 Fl. hac lege, ut filio obveniat pars  $\frac{1}{2}$ , uxori  $\frac{1}{3}$ , filiæ  $\frac{1}{4}$ : quantum obtinget singulis? Fractionibus ad eundem Denominatorem reductis  $\frac{6}{12}$ ,  $\frac{4}{12}$ ,  $\frac{3}{12}$ , ac in unam summam additis sequens erit calculi typus.

$$\frac{1}{1} \frac{3}{2} : 36000 = \left. \begin{array}{l} \frac{6}{1} : y. \text{Erit } y = 16615 \frac{5}{3} \\ \frac{4}{1} : y. \text{Erit } y = 11076 \frac{1}{3} \\ \frac{3}{1} : y. \text{Erit } y = 8307 \frac{9}{3} \end{array} \right\} \text{summa} = 36000 \text{ Fl.}$$

*Scholion.* Falleretur vehementer, qui præsentem hæreditatem sic putaret esse distribuendam, ut pars dimidia ex 36000 Fl. nimirum 18000 detur filio, pars tertia 12000 uxori, pars quarta 9000 filiæ; nam hæ partes simul non 36000 sed 39000 efficiunt, adeoque 3000 Fl. desiderarentur ad hoc, ut hæc distributio habeat locum.

6) Dum plateam quampiam ignis corripuisset, detractum est tectum domui cuiquam cum damno 1500. Fl. quo pacto servatæ sunt tres vicinorum ædes, quarum prima valet 5000 Fl. secunda 3420, tertia 6520. Dominus ruinatæ domus fert damni totius tertiam partem seu 500. Fl. reliquum 100 Flor. damnum in tres vicinos est proportionate distribuendum. En calculi typum.

$$14940 : 1000 = \left. \begin{array}{l} 5000 : y. \text{Erit } y = 334 \frac{1004}{1494} \\ 3420 : y. \text{Erit } y = 228 \frac{1365}{1494} \\ 6520 : y. \text{Erit } y = 436 \frac{616}{1494} \end{array} \right\} \text{summa} = 100 \text{ Flor.}$$

*Quomodo est resolvenda Regula Societatis  
Composita?*

v. Regula hæc ad priorem reducitur, si quodlibet collatum multiplicetur per sibi adnexam conditionem, uti est tempus, pro quo quævis collatio facta est; deinde instituantur tot Proportiones simplices, quot sunt conferentes ut supra. Sive enim certa pecuniæ summa elocetur ad 6 menses, sive sextupla summa pro unico mense, idem profus est, id quod de adnexa quavis alia conditione intelligi debet. Hinc absque errore quodvis collatum potest multiplicari per adnexam conditionem, ac e factis inde enatis una summa collatorum fieri: ita diversitate conditionum sublata Regula composita ad simplicem reducitur, sicuti ostendent Exempla sequentia.